
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R E V E N C E  A  Ř E Š E N Í  Š I K A N Y  A  D A L Š Í C H  P R O J E V Ů  R I Z I K O V É H O  C H O V Á N Í  V E  Š K O L Á C H

284

Celkově se k problematice šikany vzdělávali v posledních třech letech pedagogičtí pracov-
níci ve více než čtyřech pětinách navštívených základních škol. Podle očekávání se vzdělávali 
k této problematice nejčastěji školní metodici prevence (v 58,5 % škol). V necelé polovině 
škol se vzdělávalo v této oblasti také vedení školy (ve větší míře ve školách jen s 1. stupněm, 
kde činnosti v oblasti prevence zajišťují nejčastěji sami ředitelé školy). 

Na závěr kapitoly o základních školách je vhodné doplnit, že ačkoliv by se mohlo zdát, že 
školy jen s 1. stupněm realizují v oblasti prevence některé činnosti v menší míře než školy 
plně organizované, aktivity těchto škol odpovídají jejich charakteru. Jde o školy s malým ko-
lektivem a malým počtem vyučujících, kteří jsou téměř neustále v úzkém kontaktu se žáky. 
Je zde tak větší informovanost a současně také větší dohled, což se projevuje ve výrazně niž-
ším výskytu rizikového chování oproti školám plně organizovaným. Nižší výskyt rizikového 
chování může souviset také s nižším věkem žáků.

3.2.2 Personální zajištění prevence rizikového chování

Zjištění uvedená v této a následujících kapitolách poskytují souhrnný pohled na prevenci 
ve školách jako celku. Informace poskytlo 4 101 ředitelů škol v rámci inspekčního elektro-
nického zjišťování. 

Kdo zajišťuje prevenci rizikového chování u jednotlivých typů rizikového chování, zob-
razuje tabulka č. 10. Vzhledem k odlišnosti personálního složení škol plně organizovaných 
a škol jen s 1. stupněm jsou následující výsledky prezentovány v tomto členění. 

Tabulka 10 
Zajištění prevence rizikového chování u jednotlivých typů rizikového chování/dovedností pro život – podíl 
škol (v %)

Zajištění
prevence Typ školy

Do
ve

dn
os

ti 
se

be
ov

liv
ně

ní

So
ciá

ln
í 

do
ve

dn
os

ti

Zá
šk

ol
ác

tv
í

Ši
ka

na
 / 

ag
re

se

Ri
zik

ov
é s

po
rt

y /
 

do
pr

av
a

Ra
sis

m
us

 / 
xe

no
fo

bi
e

Se
kt

y

Se
x.

 ri
zik

ov
é 

ch
ov

án
í

Ad
ik

to
lo

gi
e –

 
zá

vi
slo

st
i

Tý
rá

ní
 / 

zn
eu

žív
án

í

Po
ru

ch
y p

říj
m

u 
po

tr
av

y
Učitelé v rámci 
výuky

1. stup. 95,8 97,0 69,4 87,1 87,6 87,3 48,0 61,4 73,1 80,4 69,0
úplná 96,5 96,5 47,0 77,8 86,5 93,2 83,0 91,1 84,4 77,2 84,8

Třídní učitelé 
v rámci 
třídnických hodin

1. stup. 41,3 41,6 44,4 50,0 34,7 35,0 17,3 20,5 27,2 33,9 23,1

úplná 76,7 78,6 84,1 85,6 60,8 67,4 37,8 46,3 56,0 58,0 46,5

Výchovný poradce
1. stup. 18,6 18,6 25,9 30,2 9,9 14,4 7,2 9,1 12,0 18,3 10,3
úplná 65,3 64,8 86,1 84,7 19,9 55,2 31,1 43,3 52,3 61,8 42,8

Školní metodik 
prevence

1. stup. 35,4 33,5 39,2 53,6 23,9 32,6 17,6 21,0 33,6 36,4 24,4
úplná 67,8 64,0 80,1 93,4 33,5 73,1 50,9 64,8 81,4 75,1 60,4

Školní psycholog
1. stup. 2,1 2,2 1,4 2,9 0,4 1,0 0,7 1,0 1,1 2,0 1,5
úplná 16,2 15,9 13,0 18,8 2,5 10,4 6,0 10,4 12,2 15,4 13,0

Speciální pedagog
1. stup. 3,4 3,2 2,0 3,4 1,2 1,3 0,8 1,2 1,6 2,1 1,3
úplná 13,3 12,6 7,6 11,9 3,3 6,4 4,0 5,4 6,2 7,5 5,9

Externí lektoři 
nebo organizace

1. stup. 14,2 15,9 5,5 21,4 16,1 8,8 3,4 6,7 11,9 9,9 7,6
úplná 34,7 34,9 17,5 49,5 31,9 38,0 25,1 48,0 50,7 34,3 37,3

Danou oblast 
nezajišťujeme

1. stup. 1,1 0,1 6,2 0,0 6,5 5,8 44,2 30,5 16,5 6,4 22,5
úplná 0,2 0,0 0,5 0,1 3,9 0,5 5,6 0,7 1,0 1,0 2,8


